- 1 -

２００３年度 東京都ハンドボール協会第２回総合役員会議事録

文責 兼子

１．日 時 ２００３年 ９月１３日（土）１７：４０～１９：３０

２．場 所 東京体育館第４研修室

３．出席者 福本副会長、池田参与、兼子理事長、安藤副理事長、大東副理事長、兼田常務理事、

那須常務理事、川村理事、長谷川理事、堀理事、白石理事、秋本参事 以上１２名

４．欠席者 渡邊会長、滝口副会長、佐野顧問、福地顧問、栗岩顧問、相原顧問、塩川参与、

後藤参与、島田参与、福島参与、緑川監事、矢島副理事長、中山副理事長、

加藤副理事長、内藤常務理事、高柳常務理事、樋口常務理事、石井常務理事、

永春理事、古屋理事、小川理事、高橋理事、小島理事、井口理事、原田理事、

北嶋理事、安田理事、福地理事、大橋理事、石川理事、村田理事、黒木参事、

梅田参事、佐藤参事、梶山参事、利藤参事、尾石参事 以上３７名

５．議題

福本副会長残暑労い挨拶のあと、兼子理事長を議長として資料の順に議事を進める。

（１）関東協会関連

１）関東理事会報告 岩井市総合文化センター 兼子理事長出席H15.8.21
資料議事の通り行われ、議事録の通り協議された。

①国体ブロック大会の参加資格、他

②第 回関東中学生選抜大会( )12 10/4,5
東京都、神奈川県、山梨県は、審判員１ペアを都県協会費用（交通費、宿泊費）負担で

派遣

③関東協会創立５０周年記念誌作成は、予定通り進行（１０月末原稿締め切り）

、 。④社会人・クラブ大会は 代表者会議抽選を開催都県の責任抽選で事前に行うことにした

不参加都県が出た場合は、 )前年度優勝都県 )開催都県 )時期開催都県の順で補充1 2 3
⑤少年少女大会の抽選会も事前抽選とし、時期は６月の関東理事会にて行う。

（ 、 ） 。 。⑥少年少女大会第２０回大会記念表彰 功労賞 団体賞 を来年度行う 締め切りは２月

東京都は、功労賞として白石氏（ 鶴巻）を推薦予定、団体は該当チームなし。SHC
⑦平成１６年度以降ＮＴＳ開催都県

Ｈ１６＝東京都、Ｈ１７＝栃木県、Ｈ１８＝群馬県、Ｈ１９＝神奈川に決定。

⑧平成１６年度国体神奈川関東ブロック大会組合せは、本大会が埼玉県開催のため埼玉県

、 。は開催県出場するので 組合せ方法を 神奈川国体時の方法で行うことで確認したH10
（２）東京都体育協会関連

、 （ 、 ） 。特にないが 関連として国体本選出場種別 成年女子 少年女子 の参加手続きが行われている

また、 級スポーツ指導員講習会についてまだ具体的案は出来ていないが、委託金申請のため昨C
年度実績で書類を作成し手続きを行った。具体的開催方法については、高柳常務理事が今後行っ

て行く。

（３）都協会関連

１）第４１回東京都ハンドボール選手権大会について

別紙要項のように行うが、参加資格について昨年度よりの懸案事項があり「混成チーム」

の参加を認めることとした。但し( )項の登録があることを前提とする。また、女子大会1
については、関東学連とも協議して決めて行く。

２）アテネアジア神戸大会チケット

協賛に伴う「招待状」がある （割り当て済み）是非応援を。

３）Ｃ級スポーツ指導員・Ｊ級指導員講習会について（資料無し）

上記（２）にあるように、現在具体的日程策定について高柳常務理事に依頼。

４）全国理事長会

国体開催時（ ）に全国理事長会が行われる。今年度は「小学生普及と強化策」につ10/25
いて討議を行う。本来兼子理事長が出席であるが、日本協会として出席をするため都協会

代表として福本副会長が出席することにした。

５）次年度都協会体制、事業計画

１）事業計画について

平成１６年度は、関東高校選手権大会・ＮＴＳ・関東高校選抜大会とブロックレベルの行

事が入るので協力体制をとること。ＮＴＳについては、急遽決定されたことであるが、石

- 2 -

川ＮＴＳ委員を中心に計画をしてゆく。日時は、８月３０，３１日を予定、会場として３

コートを確保しなければならないので、まず中央大学体育館を検討（交渉は大東副理事長

に依頼 。）

２）協会体制について

兼子理事長より、私事事情により理事長・事務局を今年度限りで退任しなければならない

ことが示された（別紙「退任について」参照 。年内までの会議の中で来年度の体制を協）

。 （ 、 、 ）。 。議決定して行く 事務局業務の分散化 中体連 高体連 クラブ 指導者バンクの設立

国体業務の専任化。など

（４）大会結果、途中経過、予定

１）第８回ジャパンオープントーナメント大会結果

２）第５８回国体関東ブロック大会＜本国体出場＝成年女子、少年女子＞

２次強化費として各種別 円を補正予算として計上することに決定。100,000
３）第３２回全国中学校大会

（５）その他

１）高体連より、都協会個人会費制度を前向き方向で考えている。次回代表者会議( )にて再9.27
検討する。

２）日本協会協議運営部より通達・通知あり

①パッシブプレーについて

②パワーパンツ使用について

③日本リーグ（ＨＣ東京）より、日本リーグが より開幕する。10/11
昨年に引き続き首都圏女子リーグを開催する。２月に東京都小学生のプライベート大会

を企画している。

４．配付資料

①日本協会・都体協・都協会資料

( )関東理事会議題1
)関東少年少女 回大会記念表彰 )来年度関ブロ組合せ方法 )各関東大会確認事項1 20 2 3
)関東協会役員名簿 )関東協会 周年誌参考資料（歴代役員、沿革、大会開催地）4 5 50

( )関東理事会議事録2
( )Ｈ１５ＮＴＳ3
( )第１２回ＪＯＣジュニアオリンピックカップ関東地区予選会要項4
( )同大会東京都選抜チーム名簿5

②都協会・大会結果など

( )第４１回東京都ハンドボール選手権大会要項1
( )第８回ジャパンオープントーナメント大会結果2
( )第５８回国体関東ブロック大会結果3
( )第３２回全国中学校大会結果4

③追加

( )国体時開催全国理事長会議案内1
( )第１２回ＪＯＣジュニアオリンピックカップ関東地区予選会日程変更2

④追加２

( )パワーパンツ使用について、パッシブプレーについて1
( )理事長・事務局責任者退任について2
( )第２８回日本リーグ日程表（ＨＣ東京関係分）3

＊次回会議予定 第４回常務理事会 東京体育館第４研修室２００３年度

月１８日（土）１７：３０～１９：００１０

＊第４１回東京都選手権代表者会議

１０月２０日（月） 東京体育館第１研修室19:15-20:30